
CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 250 del 12-12-2024 1/5 
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  250 del 12-12-2024 
 

  
 
OGGETTO: MUSEO CIVICO. CORSO DI CIVILTÀ CLASSICA CON 
LABORATORIO DI ARCHEOLOGIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE TRA COMUNE DI RIETI SETTORE VI (SERVIZIO MUSEO) 
E ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 'C. JUCCI'- (SEZIONE LICEO 
CLASSICO) (BIENNIO SCOLASTICO 2024/2025, 2025/2026). 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

SINIBALDI DANIELE SINDACO Assente 
MESTICHELLI CHIARA VICE SINDACO Presente 
CHIARINELLI CLAUDIA ASSESSORE Assente 
DE SANTIS ORESTE ASSESSORE Presente 
NOBILI FABIO ASSESSORE Assente 
PALOMBA GIOVANNA ASSESSORE Presente 
ROSATI LETIZIA ASSESSORE Presente 
ROSITANI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
SANESI GIULIANO ASSESSORE Presente 
SEBASTIANI ANDREA ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 7 e assenti n. 3 

 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 
TOMASELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il VICE SINDACO   CHIARA MESTICHELLI assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 250 del 12-12-2024 2/5 
 

 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
Premesso che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 16.11.2012 fu approvato per la prima volta 
lo Schema di Convenzione che sanciva la collaborazione tra Comune di Rieti (Museo Civico) 
e Istituto di Istruzione Superiore Liceo Classico Marco Terenzio Varrone; 
 

- la collaborazione aveva lo scopo di integrare l’attività didattica del corso ad indirizzo 
umanistico con un approfondimento archeologico denominato “Corso di civiltà classica con 
laboratorio di Archeologia”, approvato nell’ambito di un progetto di ampliamento 
dell’Offerta Formativa e destinato alle prime classi IV e V ginnasiale; 
 

- la Convenzione tra il Comune di Rieti e l’Istituto di Istruzione Superiore (Liceo Classico) è 
stata rinnovata negli anni con successive approvazioni della Giunta Comunale; 
 

Stanti gli ottimi risultati conseguiti dall’iniziativa, la stessa Convenzione è stata riconfermata negli 
anni seguenti con successive approvazioni della Giunta Comunale (DGC 296 del 16.11.2012, DGC 
251 del 25.11.2013, D.G.C. 146 del 08.10.2019, DGC 180 DEL 13.10.2023); 

 
Rilevato che la Convenzione è scaduta in data 13.10.2024 e che, al fine di consentire la continuità 
della collaborazione tra il Comune di Rieti (Servizio Museo Civico) e l’Istituto di Istruzione Superiore 
“C. Jucci” (Sezione Liceo Classico), si rende necessario il rinnovo della stessa con nuovo Atto 
deliberativo; 
 
Vista la nota Prot. 65917 del 30/09/2024 (All. 1 conservato agli Atti) con la quale il Dirigente 
Scolastico dell’I.I.S. ‘Carlo Jucci’ (Sezione Liceo Classico M. Terenzio Varrone) di Rieti Prof.ssa 
Paola Testa, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024/2025, 
comunica il nuovo progetto di insegnamento dal titolo “La medicina nella Roma antica: figure 
professionali, luoghi, rimedi e strumenti della Roma antica”, contestualmente, fa richiesta di 
riattivazione della Convenzione in oggetto per l’anno scolastico 2024-2025; 
 
Visto lo schema di Convenzione (All. 2 conservato agli Atti) che sancisce la collaborazione e il 
reciproco impegno tra il Comune di Rieti e l’I.I.S. ‘Carlo Jucci’ (Sezione Liceo Classico M. Terenzio 
Varrone) di Rieti, e rilevata la volontà delle due Parti di rimodulare la Convenzione da annuale a 
biennale (a.s. 2024/2025 e a.s. 2025/2026); 
 
Visto il programma didattico del corso (All.3 conservato agli Atti) di Civiltà Classica con 
Laboratorio di Archeologia Anno scolastico 2024-2025 dal titolo “La medicina nella Roma antica: 
figure professionali, luoghi, rimedi e strumenti della Roma antica”; 
 
Atteso che l’Assessore competente in materia ha espresso il favorevole accoglimento; 
 
Considerato che tale iniziativa non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento 
reso dal dirigente del Settore VI – Turismo, Sport e Cultura, in ordine alla  regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 250 del 12-12-2024 3/5 
 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Scuola e Università Letizia Rosati, redatta a cura del 
Dirigente del Settore VI - Turismo, Sport e Cultura Ing. Stefano Berton; 

 
 

PROPONE 
 

1) di approvare lo Schema di Convenzione (All. 2 conservato agli Atti), tra il Comune di Rieti 
(Museo Civico) e l’Istituto di Istruzione Superiore ‘Carlo Jucci’ di Rieti (Sezione Liceo 
Classico), relativamente alla collaborazione per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 
(BIENNALE), per la realizzazione del Corso di ‘Civiltà classica con laboratorio di 
Archeologia” destinato agli studenti delle classi IV e V ginnasiale, disciplinante i rapporti tra 
i due Enti che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di prendere atto del programma didattico (All. 3 conservato agli Atti) per l’anno scolastico 

2014/202 dal titolo “La medicina nella Roma antica: figure professionali, luoghi, rimedi 
e strumenti della Roma antica”, predisposto dal referente del Corso per conto dell’Istituto 
Superiore e dal Direttore del Museo Civico per conto del Comune di Rieti; 
 

3) di riconoscere che l’accesso gratuito alla Sezione Archeologica per gli studenti durante le 
attività didattiche del Corso non costituisce mancato introito in quanto trattasi di attività non 
riferibile alla fattispecie di servizio pubblico a domanda individuale, rientrando invece 
nell’ambito della offerta didattica definita e concordata tra gli Enti e che le attività del 
personale del museo vengono svolte durante l’orario di servizio, non comportano una 
retribuzione aggiuntiva e rientrano nella mission istituzionale del museo. 
 

4) di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore VI – Turismo, 
Sport e Cultura – Ing. Stefano Berton; 
 

5) di dare atto che il Dirigente del Settore VI – Turismo, Sport e Cultura Ing. Stefano Berton, 
provvederà all’adozione dei conseguenti atti. 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, stante 
l’inizio dell’anno scolastico. 

 
     
  IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI 

                         Turismo, Sport e Cultura 
                                                                                                    Ing. Stefano Berton 
 
 
 
 
 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 250 del 12-12-2024 4/5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Dirigente del settore; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, 
approvandola integralmente; 

2. di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D T.U.E.L. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 250 del 12-12-2024 5/5 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
  CHIARA MESTICHELLI DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 
 


